
ERHVERVS- OG

VÆKSTMINISTEREN

11. marts 2014

Besvarelse af spørgsmål 172 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget den 11. februar 2014 efter ønske fra Kim Andersen
(V).

Spørgsmål:
I regeringens Vækstplan for vand, bio & miljøløsninger fra marts 2013 
fremgår det, at regeringen i regi af partnerskabsaftalen for den danske 
udmøntning af EU-midler i perioden 2014-2020 vil arbejde for, at der 
skabes synergi på tværs af de forskellige EU-fonde, således at fondene i 
relevant omfang kan bidrage til et samlet løft af værdikæder for bioøko-
nomi. Ministeren bedes redegøre for, hvilke konkrete initiativer regerin-
gen har taget i forhold til at skabe synergi på tværs af forskellige EU-
fonde, således at fondene i relevant omfang kan bidrage til et samlet løft 
af værdikæder for bioøkonomi, samt hvilke specifikke mål regeringen har 
med indsatsen.  

Svar:
Jeg har forelagt spørgsmålet for fødevareministeren, der har oplyst føl-
gende, som jeg i det hele kan henholde mig til:

”Regeringen arbejder i regi af Fødevareministeriet og Erhvervs- og 
Vækstministeriet for at skabe synergi på tværs af de forskellige EU-
fonde, således at fondene i relevant omfang kan bidrage til et samlet løft 
af værdikæder for bioøkonomi. De ansvarlige ministerier fremsender i 
foråret 2014 programforslag til EU-Kommissionen vedrørende udmønt-
ning af indsatsen under EU-fondene i perioden 2014-2020, og påbegyn-
der herefter implementeringen af konkrete støtteordninger m.v., der bl.a. 
skal bidrage til et løft af værdikæder for bioøkonomi.

I relation til det kommende landdistriktsprogram er der medtaget to hvi-
lende ordninger, som specifikt er rettet imod at udvikle bioøkonomien, 
herunder fremme tilgængeligheden af bæredygtig biomasse (jf. forslagets 
art. 18 og artikel 36). En mulig udrulning af disse ordninger afventer 
bl.a., at Aarhus og Københavns Universiteter færdiggør nogle igangvæ-
rende analyser til Fødevareministeriet om, hvordan sådanne ordninger 
kan få størst effekt. Det af regeringen nedsatte bioøkonomipanel forven-
tes endvidere at kunne komme med indspil til, hvilke formål ordningerne 
bedst kunne understøtte.

I forbindelse med den politiske aftale, der er indgået mellem regeringen, 
Venstre og Det Konservative Folkeparti om fordelingen af midler til 
landdistriktsprogrammet for 2014-2015, er der imidlertid ikke afsat mid-
ler til de to ovenfor nævnte ordninger. En fremtidig indsats under disse to 
ordninger vil afhænge af den politiske prioritering af området fra 2016 og 
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frem.  

Landdistriktsprogrammets ordning for investeringer i miljøteknologi i 
landbruget omfatter en række indsatsområder, og her vil der være mulig-
hed for at yde tilskud til investeringer i teknologier, der fremmer biomas-
seproduktionen m.v. I forhold til Hav- og Fiskerifonden er der endnu ikke 
taget stilling til udmøntningen af konkrete initiativer under fonden, idet 
dette afventer EU-Kommissionens udmelding af den danske andel af 
budgettet for fonden for perioden 2014-2020.

I udkast til ”Partnerskabsaftale mellem Danmark og EU-Kommissionen 
vedrørende de europæiske struktur- og investeringsfonde 2014-2020” er 
der udarbejdet en række eksempler på mulige synergier mellem fondene, 
der vil kunne opnås i løbet af programperioden 2014 -2020.  I forhold til 
Regionalfonden og Socialfonden nævnes følgende muligheder: 
Under Regionalfonden vil der kunne opnås støtte til projekter, der skal 
fremme virksomheders omstilling af produkter eller processer med hen-
blik på at øge energi- og/eller ressourceeffektiviteten ved at fokusere på 
udviklingen af nye grønne forretningsmodeller, herunder fx inden for 
bioøkonomi. Indsatsen rettes mod SMV’er med eksisterende kommerciel-
le produkter eller services på markedet, som danner udgangspunkt for 
udviklingen af nye energi- og ressourceeffektive forretningsmodeller. 
Regionalfonden kan også yde støtte til grønne innovationssamarbejder, 
herunder også inden for bioøkonomi, og herunder evt. med henblik på at 
anvende ny teknologi i udviklingen af nye produkter i form af fx prototy-
per. 

Socialfonden vil kunne understøtte opkvalificering af arbejdsstyrken in-
den for områder, der kan fremme udviklingen af biobaserede løsninger fx 
via kurser for beskæftigede på området. Det er forventningen, at de fire 
fonde vil kunne støtte forskellige elementer i den samlede værdikæde for 
udviklingen på det bioøkonomiske område.”


